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Procesverhal nga takimi i pari publik me aytetars pér Raportin e Pungs sé Kkryetarit t€
komunés sé Shiimes, Qemaj! Adiw, pér giashtémujerin ¢ pare (2 vitit 2024, e mbajtur mé 28
‘ gershor 2024, ne ora 15:00, né Sullén e Kuvendit.

Né mbledhje kang marté pjesé: Kryetari 1 Komun&s s€ Shtimes, Qemaji Aliu, drejtorg komunalg,
zyrtaré komunal dhe qytetaré. !

Qemajl Aliv: Pérshéndetie pér 1€ giithé juve gytetard 1€ nderuar, asambleisté, kolegét nga
administrata e kemunés soné, ju falénderoj pér pjesémarrien tuaj né kété takim, falénderoj edhe
bashképunétorst qf jané prezent kétu, pa té cilét kito projekte dhe kéto puné nuk do t€ ishin
implementuar, Para jush sot do t8 prezanto] raportin gjashté muijor, pra nga muaji janar deri gershor
t& katij viti. kn n€ kété prezantim ts shkurtér do & prezantojmé disa nga prejektet kryesore g€
bashkarisht me ekzekusivin, meé punonjdsit ¢ administratds por edhe e legjistiativin dhe
bashkspuntorét 1 kemi quar pérpara. 7 falenderoj tz gjtihé, duke filluar edhe nga drejtorét,
pérkrahjen (& ¢ kel marr né asam bl=, ¢ po ashtu puné t& shkelgyer kané bars edhe punétorét €
adminisivalds té cildve u jané miréniohés, e normal gjithmeng shumé mirgnjohés gytetaréve i€
Komunés s¢ Shtiraes, e ne po mundohemi & besimin g8 v'a kang dhéng, t'ua kthejmé mé pund
mira. - : o

/

Ju e dini, & pér stkak i# kushteve meteoroiogiike dhe mepagjimit € finansave, purét nt teren
fillojné cilur nga fundi i prillit ose fiilimi { muajit ma;j dhe ky raport giashté miujor 1 fillimvitit
pérmban mg pak projekte se sa raporii 1 giash&mujorit 1€ dytg.

Edhe pse &shté vetém gjashtémujori i paré, puné jang béré shumé, per jané edhe shumé puné pér
tu béré e qé do t& béhen. ' -

Pasit’a pérfundoj prezantimin ¢ raportit, mund t& bisedojme dhe t& shtroni pyetje lirisht, por mund
t2 jepi edhe sygjerime ¢ vérejtie.

Motoja e joné ishte Shtimja arbane’ e cila edhe vazhdon té jet€ e Q€ po mundohsral pérmes
projekteve konkrete qytetin e Shiimes t"a 2l Allojmé = t'a bEjmE njé gytetet urban.

Jemi shumé & lumtur éhe singerishi krenar sepse g€ né vitin 2 dyté t& qev rigjes soné kemi arritur
ta fito;me grantin e performancés. Ky grant ishté ‘njé gmim i cili ndahet pir komunal ge
perforrojué me s& miri, & komuna joné éshté 1j¢ nga ato komuna g2 ka performuar mé s& miri, €
cila ka nienaguiar mE s& miri st nd aspekiin tigjor por edhe n€ até 15 efikasitetit dhe menagjimit t&
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buxhetit. Prandaj si efekt i késaj geverisje t& miré, & e kemi béré bashkariskt, komuna jong e ka
pérfituar kété gmim dhe kemi fitur rreth 400 mij euro mé shumé pér qytetarét e kornunés soné.

Pra, puna ¢ miré, pérveq qé vierésohet me njé mirénjohje, me nj¢ dokument, vlergsohet edhe me
njé shumé q2 realisht nuk &shté ¢ pakét, t& cilat do ti orjentojmé kryesisht n& ndrigimin publik n&
teritorin e komungs soné. Rreth 400 mij eurc, ne kemi vendos ti investojmé né ndriqimin publik si
ngé qytet por edhe né fshatra. - :

Sa i perket buxhetit, shté 10.9 milion euro pér kete vit, kétu sshté llogaritur edhe granti q& ¢ kemi
pérfitu nga granti i performancés por edhe nga t& hyrat vetanake g& ishin 300-400 mij euro mé
shumg, kjo tregon gé qytetarét e Komunes s& Shtimes kang zell pér t& paguas taksa dhe tatimet mé
shumé dhe kjo pérkihehet né njé vlergsim gé i b&jné punés soné dhe njé besim qé kang krijuar né
geverisjen toné transparente, parimore dhe t& drejté, plr 1€ ¢ilén u jemi mirénjohés dhe do t&
mundohemi g& k&to taksa t'ua rikthejmé me projekte dhe pung ¢ jang pricritare dhe q& ndikojné
direkt né pérmirésimin e jet€s s& tyre. ' '

Mund ta pérmendim edhe institutin GAP, &shté njé nga indikatorét kryesoré t€ punéve te
komunave, ku Komuna e Shtimes sipas kétij instituti 98% t& buxhetit pér shpenzime kapitale i ka
realizu ng vitin 2023. Jemi kranaré g jemi né mesin e 5 komunave g8 kemi arritur kété sukses.

Ju e dini g& nj& nga zotimet ton€, g€ nga fillimi 1 mandatit para qytetaréve (€ komunés soné ishte
qé Memoriali i Masakr&s s& Regakut nuk éshté né gjendjen q& e meriton pér shkak t& pérmasés qé
ka patur né historing tonZ mé 1€ re, per shkak (& kthesés historike gé& ka patur kjo ngjarje dhe jemi
duke punuar q& kété memorial, menjéheré pas memorialit t& Jasharajve, t’a béimé projekt nacional.
Me 15 janar t& kétij viti, Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés, pérkatésisht Ministria e Kulturés e ka
miratuar si projekt nacional t& dyté pas atij t& Jasharajve. '

Shum@ shpejt pra do t’a kemi nj& kompleks me i)érmasa kombétare, sepse ne e dimé q& si komuné
nuk kemi fuqi t& b&jmé kaq investime g& ta trajtojmé ashtu si¢ e meriton ky memorial.

Njé vendim i mir& q& kemi marré né kuvend, éshts edhe ai pér nénat lehona, 100 euro per fEmiién
e paré, 150 pér té dytin, 200 pér & tretin, 500 pér binjakét edhe ky ishte zotin 1 yni dhe gé€ né
tremujorin e paré t& kétij viti kemi filluar me 1 nda kéto miete, por pér ¢do vit do ta analizojmé
kété shumé dhe shpresoj qé t€ kemi edhe ritje.

Sa i pérket kategorive t€ dala nga lufta, ng nderim dhe rrespekt e mirénjohje pér kéto kategori pér
kontributin q¢ kang dhené pér liring ¢ shtetit 1oné, ne jerni mundu g€ t'ua lehtésojmé pak dhe kemi
marr vendim gé t'i lirojme nga taksat komunale pér regjistrimin e automjeteve per veteranét e
UCK-sé. S ' '

Po ashtu njé nga ngjarjet ¥ éshté mirEpritur gjaté Kéti; gjashémujori t& paré t& keti) viti ishte edhe
funksionalizimi i qendrés s& inovacionit pérmes njé bashképurimi qé kemi me njé organizate, kemi
arritur t’a bashkqgfinancojmé njé projekt pér 150 nxénés mée & sukseséshém nga shkollat fillore, t€
kené mundési t& ndjekin trajnime né fusha t& ndryshmé, g& perveq shkollimit bazé t& ken& mundési
ti zhv1llome shkathtésité e tyre edhe né fushat ku kang prirje mé shumé.

Ne e dimé q& Lumi Shtimjanjé ésht@ njé lumé gé thuajse e pérshkon t& gjithe teritorin € komun'és
soné, éshté njé lamé g2 e begaton komunén toné, por heré pas heré na get edhe déme pér shkak t&

trajektores natyrale e nuk kemi arritur akoma ta trajtojmé ashtu si¢ trajtohen shiretérit ¢ lumenjéve
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duke e patur parasysh g& sidomos fshatrat e rrafshit mund t& kené vérshime. Ne kemi insistuar nga
fillimi dhe kemi trajtuar njé fond q& shtrati i lumit t& trajtohet ashtu si¢ duhet dhe 3 jemi mirénjohes
ministrit Aliu pér ndarjen e 5 milior eurove pér trajtimin e shtratit @& lumit dhe me kéto 5 milion
euro, g& punét do t& fillojn& brenda 2 apo 3 javéve, do t€ trajtohet fillimisht nga pjesa ku hyn dega
e lumit nga Regaku n& Shtime deri né fund 1€ Vojnofcit dhe jemi me shpres€ qé vitin e ardhshém
do t& ndahet edhe njé fond tjetér, q& (& trajtohen edhe dy degét tjera t&€ lumit Shtimjana, ajo né
drejtim t& Mollopolcit dhe ajo né drejtim t€ Carralevés.

Investime kapitale- Unaza e vogél éshté né prag t€ pérurimit &shté né fazén finale. Po ashtu
stadiumi i qytetit g& viet kemi béré njé ndérhyrie né platon dhe me bari sintetik t& sdatiumit, ju
kemi kushte me normale sportistéve t& komunés ton€ dhe pérmes njé projekti té financuar nga
Ministria. e Kulturés q& &shté 2.4 milion euro, po punohet me njé dinamike t€ shpejtuar g€ Ky
stadium t& b&het me tribuna. :

Asfaltimi i rrugés “17 Shkurti” pritet t€ pérurchet brenda 10 ditéve 1& jashtme, punét kané mbaruar
plotésisht, &shté njé rrugeé & to t& lidhet me segmentin Pjetérshticg, Carralevé, Zbore, Godanc 1
Poshtém, Godanc i Epérm dhe do ta nxjerré n€ fshatin Gjurkove, dhe tani pérveq aksit natyror g€
ka pasur komuna ¢ Shtimes dhe fshatrat pér & kaluar népér qendér, tani trafiku do t& keté shkarkim

dhe njé pjesé e madhe e gqytetaréve mund té kalojng nga ai aks rrugor.

Asfaltimi i Zongs Ekonomike né Gllavicg, &shté projekt gé do ta lidhe zonen ekonomike me rrugén
Shtime-Koshare, projekt me vlerg diku afro 1 milion euro.

Me ministrit Aliu kerni nénshkruar edhe nj& memorandur bashképunimi, ku Ministria e Ambientit
dhe Infrastrukturés, finoncon disa rrugé gé jané shumé te miréseardhura pér komunén toné.
Asfaltimi i rrugés Carralevé-Pietérshticg-Dugg, ju e dini q& fshati Dugg &shté njéri nga fshtrat mé
+& bukura sa i takon relievit malor n& komunén tong€, po gé infrastruktura rrugore atje mungon dhe
qé rruga aktuale g tani éshte nuk graviton né teritorin e komunés tone, ajo né aspektin kadastral
del & jeté n& zonén e Suharekes dhe kemi kérkes¢ nga fshatarét ¢ Dugés pér asfaltimin e késaj

rruge, do té€ investchen 500 mij euro dhe ky projekt do 1€ fillon brenda dy muzjve t& ardhshém.

Asfaltimi pér lidhjen e rrugés “12 Gershori” me rrugén “filian Falker”, rrugé kjo q& po ashtu do
t& investohen 500 mij euro, pér ta thjeshtuar Eshté rruga ¢ Recakut, do t& lidhet me rrugen “12
Qershori” dhe kjo éshté ajo q& e kemi quajtur Unaza né drejtim t& Ferizait, pra t€ gjitha veturat dhe
makinerité q¢ vijna nga drejtimi i Prizrenit, ato gé kané orientim t& shkojné né Ferizaj apo
anasjelltas, ruk kané nevojé mé té kalojné mes qytetit, por béhet shkarkimi pérmes késaj unaze.

Jang asfaltvar shumé rrugé edhe népér fshatra t& ndryshme, si né Vojnofc 69,641euro dhe
Gjyrkoc né vlerg€ 49,950 euro.

Pérfundimi i asfaltimit né zonén gé po i jep frymé zhvillimi Komunés soné, Parkun Teknologjik.
me vlerg prej 57,868.53 euro

Asfaltimi i rrugéve né Belinc me vieré t& pérgjithshme t& investimit 38,242.14 euro,

Rruga me gjatési 154 metra Eshté transformuar térésisht, duke u mundésuar nxénésve gasje mé té
lehté dhe mé t& sigurt drejt Gjimnazit "Naim Frashéri", vlers t& kontratés prej 45,849.50 euro.
Pas adaptimit 1€ gerdhes né Muzeqing, po zhvillohen me ritém t& larté punimet n& ¢erdhen e re g€
ka marré formé né Godanc, por do ta rivitalizojmé edhe gerdhen tjetér né qytetin e Shtimes. Brenda
kétyre 4 viteve pritet Q€ 1€ funksionalizohen katér gerdhe né komunén tong.
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Biblioteka dhe arkiva e konunés jang projekte shumé t& bukura, g& éshté invetuer rreth 378 mij
euro, q¢ shumica e qytetaréve tanimé i kang pars, pritet vetém inventarizimi, q& shumé shpe;jté do
t& pérfundojné edbe ato dhe do t& jené né shérbim 1€ dashamiréve 1 leximit.

Bursat pér studentg, ju e dini q& ka qené edhe zotim e prioritet 1 ynl mbéshtetja e studentéve. I
kemi gjetur 24 bursa nga geverisja naraprake, ndérss kéte vit kemi arritur t& ndajmé 100 bursa pér
studentét e komunés song, e vilin stjetér do ti béjmé 120 e ndo shta edhe m& shumé.

Njé ngjarje e miré kété vit ka qene edhe fillimi 1 vaksionimit t& fsmijéve kundér kancerit 18 qafés
s& mitrés, vaksing kjo & né Evropé ka filluar t& implementohet vite m@ paré dhe Eshté fat i miré
q@ tani kjo vaksing do t& jeté edhe piesé e kalendarit t& vaksinave edhe ng Kosove.

N& fushén e bujgésisé kemi ndaré subvencione jané diku afro 35 mij euro, pér fugizimin e burrave
dhe grave pérmes serrave dhe laktofrizéve. Ne mundohemi g& fondet tona q€ i kemi ti
bashkérendojmé me organizata t& ndryshme g€ operejné né Kosové, né ményré qe kjo shumé t&
rritet dhe né adresé t& bujgéve tané té shkojng sa mé shumé subvencione.

Ndérsa sa i takon subvencicnimit t& klubeve sportive, ne i kerni gjetur rreth 3 mij e 500 euro &
jané ndar& nga qeverisjet e kaluara per sportin dhe kété vit kemi arritur € ndajmé rreth 61 mij euro
pér sportistét dhe ¢ dimé& g& nevojat jané mé t& madha se kaq por kjo ¢shté prap njé shumé

domethéngse né raport me até & &shté ndaré né t kaluarén.

Edhe jétén kalturore jemi munduar ta begatoimé dhe ta ringjallim, fatmir&sisht ¢ gézojmé njé objek
1& miré, si¢ &shté shtépia e kulturés, e cila ishte pafunksionalizuar dhe keri gjetur njé varferi né
aspektin kulturor, ajo goding mé shumé ishte pérdorur pér mbledhje komemorative dhe tubime
politike dhe ne kemi arritur gé kalendarin e shfagjeve knlturore dhe edukative ta pérmbushim,
vetém gjaté késaj periudhe giasht&mmjore 18 k@tij viti, jané dhéng 3 premiera, axt i prodhuar nga
komuna jong, por gjaté muajve ka pas edhe shfagje 1€ tiera.

Njé nga oremtimet tona ishte edhe laboratori spitalor né QKMF t€ Shiimes, i ¢ili &shté funksional
q& para njé muaji, dhe né vazhdim do ta paisim me aparaturé me moderne por edhe duke e shtuar
numrin ¢ analizave. '

Ju e dini q& né Komunén e Shtimes, pérvegQKMF-s2 kané gené funksionale vetém edhe dy QMF-
ja népér fshatra, dhe zotimi yné ishie q& do ti hapim edhe dy qendra t& tjera, t& cilat veqse kané
egzistuar po nuk kané funksionuar, ne kemi investuar né to dhe i kemi adaptuar pér t& qens objekte
bashkohore pér QMF.

Ju ¢ dini g8 kemi ndértuar edhe parge 18 nidryshme né qytet por edhe né fshatra 1€ komungs soné,
K&té vit kemi ndértuar njé né fshatin Godanc i posht€m dhe 1€ ulét, njé n& Muzeqing dhe njé né
Rashincs ku kané mungur dhe me kétg trend do 1 vazhdojmé né secilin fshat g€ 1€ jeté e prak
dhe njé kénd i lodrave pér f€mijé. :

Sa i takon mbéshteties sé OJQ-ve, pér kéto gjashté muaj i kemi subvencionuar me 23 mij euro.
Projekt q& &shté pritur shumé miré nga viti i kaluar, &shté ai i kabinave t& pritjes p&r autobusg, q&
kété gjashtémujor kané vazhduar odhe né fshatrat Muzeqing, Carralevé, Gjurkove, Shtime dhe
Godanc, projekt ky qé do t& vazhdon né secilin vendbanim. '
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Njé nga projektet mé t&€ mira dhe mé inovative, jo vetém né Komunén e Shtimes, po né gjithe
Republikén e Kosovés éshté hapja e Observatorit dhe Planetariurnit Kombétar t& Kosovés, i vetmi
né Kosové qé deshti fati t€ jeté pikérisht n& komunen tong, jang investur diku mbi 310 mij eurc
nga Ministria e Arsimin, e po ashtu infrastrultura pércjellése &shté kryer nga Komuna e Shtimes
dhe ju e keni paré qé para pak javésh s& bashku me ministrer: Nagavci dhe migét tang amerikan &
ishin edhe donatoré t& teleskopéve mé moderné dbe kjo dot& jeté njé qendr€ ekselente pér vrojtimin
e trupave qielloré nga astronautét dhe nga 18 apasionuarit ¢ astronimisé nga i gjithé teritori 1
Kosovés e mé gjeré. o '

Pardje ¢ kemi p&ruruar edhe njé nga késhtjellat, kazermat ose kullat q& sipas ushtaréve t€ UCK-s€,
eproréve dhe déshmitaréve 8 komunén tong kishte edhe mé herét ushtaré t& UCK-s€, por dalja
legale dhe vendosia e tyre né njé objekt nga Zona ¢ Pashtrikut dhe Zonés sé Drenicés né Zonén e
Nerodimes ka {illuar pikérisht me daté 26 gershor t& vitit 1998 né njé shtépi qé &shi€ dhuruar nga
familja Halili n& fshatin Rencg, dhe n& nderim té késaj, ne kemi investuar ng ringritje t€ ke&tij shtabi
qé gshté investim i Komun€s s¢ ‘Shtimes dhe Ministris¢ s€ Kulturés, vitin e paré t& geverisjes €
shturam rrugén dhe kétd vit sé bashku me protagonistét e ngjatjes, pérfagésues 1€ veteranéve,
familje t& déshmoréve dhe invalidéve parje péruruam s& bashku “Shtabin ¢ Rancés” dhe éshi€ njé
nga ngjarjet mé t& mira. ‘

Njé ngjarje tjetér &sht€ edhe ngjarja e shpalljes “Qytetar Nderi”, t€ njé miku shumé t& réndésishém,
jo vetém t& Komungs s& Shtimes por 1& giitheé Republikéss s&¢ Kosoves éshté avokati Harmut
Ganzke, i cili éshté profesor dhe deputet, person i cili ¢ ka meritur plotésisht kété ¢mim pér punén
qé ka béré pér hapjen e dyerve pér ne si Komuné e Shtimes, ky person na ka pritur dhe miqésuar

me 12 komuna n& Gjermani me té cilat kemi njé bashkéunim shumé t& miré.

Ju falemnderit shumé! Kéto ishin disa nga ato ngjarjet dhe projektet g€ kemi béré kéto gjatémua]
t& kétij viti, por jang edhe shumé plane e projekte q¢ jané ng faz8 t& punimeve por edhe drejt
pérfundimit. :

Tani, nése ju qytetaré t& rderuar keai ndonié pyetje ose ide e sygjerime, uné jam 1 gatshém t’u
pérgjigiem.

Hysen Hoxha {Gjyrkove): Falemnderit kryetar pér kétg prezantim. Uné i kam pércjellur
ngjarjet,kam punuar shumé né gurbet dhe jam shumé i kénaqur kur e shoh q& keni déshiré e vullnet
pér vendin tong. St ambientalist q¢ jamé, i shoh shumé biznese g¢ hapésirat para objekteve-
bizneseve t& tyre nuk i mirémbajné si¢ duhet, ato po e shémtojné pamjen rreth tyre.

Shoh shumé qytetaré qé nga gjyrkofc e davidofei vij né kémb né Shtime, kjo gshté miré€ pér
shéndet, por rrugés jang ato biznese duhet ta iuptojné dhe t& kujdesen pér ambientin para tyre, as
hedhja e ujit n& rrugé publike nuk &sht€ né rregull g& shumé heré ndodh nga ana e tyre.

. Pér ndryshe ju uroj sukses juve kryetar, jeni t& ri, vazhdoni t& punoni késhtu.



Muharnet Hoxha: Pérshéndetje pér té giithé t€ pranishmit. Nuk dua t& zgjatem shumé, por pérball
sfidave gé kemi pas, megjithaté po arrihet q€ me nung, pérkushtim, transparence, liogaridhénie q&
Shtimen 1’a béni urbane e si déshmni &shié edhe buxheti i k&t viti i ndaré nga qeveria e Kosoves.

Dua qé £’i paraqes disa nga Lkérkesat e kahershme & disa grupeve niga Shtimja e natyrisht edhe disa
shqetésime t& qytetaréve. Mé vien keq g€ drejtoresha e kulturés nuk &shté kétu, por sidogoft &shté
njé kérkesé e kanershmé ¢ komunitétit t& artistéve q¢ Shtimja t& ket& dhe t& identifikohet me njeé

event, me 1& cilin identifikohen edhe’kemmunat ¢ tjera, t& keté ﬁjé festival.

Po ashtu. njé kerkesé e veteranéve i€ aktrimit &sht? mundésia e themelimit & teatrit
gjysémprofesionist, kur dihet ¢é Shtimia ka bagazh prefesionai. '

Nga sfera e sh&ndetésisé, sa u takon barnave esenciale kéto dy muajt e fundit sidmos mungojné
pér 1& smuarit kronik kardiovaskular, ju e dini g& &shté piku i verés dhe temperaturat jané ekstrem
té larta dhe njé numér i madh i qytetaréve kané nevo i& pér kéto barna, pse po ndodh kjo pasi mjete
t& konsiderdeshme jang ndaré pér kété qeshtje. '

Sa u takon shérbiméve publike ka shget&sime te sheshi i qytetit dhe para gendrés tegétare Eli-ab,
e dim q& faji &shté i operatorit, por a mundeni t& ndérmerrni masa né kété drejtim.

Njé shqetésim tjetér sshio ‘edhe ndrigimi publik, banorét e rruges “Muyhamet Mustafa”, kané
biseduar pér k&t géshtje edhe me drejtorin ¢ shérbimeve publike dhe ka gené kérkesé edhe nga
njé antare e kuvendit komuna: dua t& pyes se a do t& keté mundési g€ t& rregullohet kjo ¢éshtje.

Njé brengé e disa gytetaréve (& cilét nérballen me njé telashe Eshté edhe parkingu 1 veturave néper
rrugé ¢ rrugica t& lagjeve. kérkohet it sheniézim zyrtar® dhe t& intervenohet.

Edhe mjé kerkesé tjetér kryetar, rrespelt pér jetén dhs punén e 1€ ndjerés Fabrije Rexhepi dhe
pensionimin e Y1ber Imerit, pasi jomi né prag & pushimeve verore Ghe bashkatdhetarét kang nevojé
pér dokumentacion, diiet g te ofigatia tani ka mungest (& stafit, pora do t& kompletohet stafi &
t& jetd sa mé efikas. : '

Falefnnderit shum@®

Qemazjl Aliw: Falemnderit shumé Muhamet pér pyetjet. Ka vite q€ ne jemi né bisedime me
drejtoring e kulturés por edhe me. shumé artisté pér themelimin e njé festivali, ka mund&si gé vitin
e ardhshém té startojmé me njé festival, gj€ ¢€ i ka munguar deri tash. Sa i takon themelimit t&
teatrit, uné kam béré kérkesé né Ministring e Kulturs sepse ajo duhet t& miratohet nga kjo ministri,
pasiqé financimi dhe pagat do t& jené nga ata, ministri i kulturés dhe ministria jané t& interesar q&
t& bjéng digka edhe n¢ ato komuna t€ vogla g& kané teatro, pasi g8 ato kané t& punésuar, por nuk
prodhojné art dhe cka kemi béré ne, kemi béré Asamblin “Ilirida” dhe kemi paré q€ aty po b&het
njé puné e jashzakenshme dhe shamé t& injé po e japin kuntributin me pasionin e tyre.

Ndérsa sa i takon pyetjes pér até para Eli-abit, ne jemi né fazén e fundit t& kontraktimit & njé
kompanie pér mirémbajtje dhe me t& lidhur Kjo koniraté ne menjéheré do t& veprojmeé.

Po ashtu ndrigimi publik &shté e njejta situaid, ju e dini q& llampat ndricimit publik e kané njé
jetégjatési dhe ato duhet t& zévendesonen dhe pér kété éshté duke u lidhur xontrata gé t& gjitha
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ltampat & ndrigimit publik 1& zivendssohen. Diku rreth 500mij euro do t& jeté kontrate pér krijimin
e ndrigimit t& ri n& t& gjithé territorin ¢ Komungs s& Shtimes.

Sa u takon barrave, sisteri shéndetésor funksionon ng até menyré g harnat esenciale pér té gjitha
komunat, por edhe spitalet rajonale dhe Q_KUK furnizohen nga Ministria e Shéndetésisé pérmes
fondit. Ministra e Shéndetgsis¢ ka pasur probleme me operator né Lidhjen e kontraiés, pérndryshe,
ne si komuné i kemi gjetur 35 mij euro gé i ka ndaré pushtzti i kaluar n€ vitin e fundit, ndérsa ne
né vitin e paré t& 'qe\ferisjeé nga 35 mij euro, kemj ndar¢ 110 mji euro pér barna sepse vet vij nga
profesioni 1 mjekésisé dhe kam paré nevojén pér kéto bama. Diku rrethl56 mij. eurc kemi lidhur
kontraté 2 viecare pér furnizim me barna nga taksat ¢ Komunés sé Shtimes dhe ka mé shumé se
16 dité gé barnat ng QKMF-t€ ¢ Shtimes nuk mungojng, pra tash edhe 2 vitet e ardhshme do té
keté mjaftueshém barna. Por £shté njé lsim shumé i miré pée qyletargt, ne veqse & kemi lanésuar
projektin-e njé objekti t& mrekublueshém & QKMF-s2 sé re 1€ Komunes s& Shtimes dhe po besoj
qé me hapjén ¢ katér QKMF-ve dbe me _ndarj_én ¢ fondeve gofi pér paisje, gofié pér barnat g€ i
pérmend&m, zotimi yné pér njé shéndetési model edhe pér komunat tjera do t& ndodh né komunén
tong. Co :

Ndérsa né pyetjen 4jetér, na ka rastisur g€ dy veteran® 1& ofiqarisé shtimjane si¢ gshté Ylber Imeri
dhe Idriz Hasani, arritén moshén ¢ pensionimit dhe “atkeqésisht edhe zonja Fahrije Rexhepi na
pikélloi me ikjen nga kjo boté n& ményre 1€ paparaiajméruar dhe t& parakoh&shme dhe tani jemi
né procedurat e rekrutimit t€ stafit sepse duhet njg periudhe ¢ rekritimit, po shpresojmé qé brenda
njé kohe i&. shknrtér 1€ kemi mjafiveshém staf g8 tu gjinden cdhe mérgimtaréve ndérsa Ylber
Imerin, duke e paré nevojén deri t& plot€simin ¢ stafit, kemi arritur gé& t’a kthejmé pérkohésisht
pérmes njé kontrate qé &shi€ e lejuar. '

Muhamet Ademaj: E falenderoj kryetarin dhe t& gjithe & pranishmit sot n& k&té takim. Edhe ne
jemi t& brengosur sa i takon mjedisit dhe mbrojtjes sé mjedisit, dihet € shumé gytetaré nuk marrin
pjesé osé nuk b&jné pagesén € mirémbajtjes pér mbeturiat pér shérbimet g8 ofron kompania pér
pastrim, pgrderisa mos 1€ kyqen t& gjithé qytetaréi né pagesén e késaj tarife, q& nuk &shté shumé e
madhe rreth 6 euro né muaj, atéheré nuk mundemi me e pas njé ambient t& pastért né komunén
tone. Jemi déshmitar 18 asaj g qytetarét kujdesen per pronén e tyre private, ndérsa né pronat
publike gjendja &shté krejt ndryshe dhe hudhin mbeturina. Duhet t& krijohet vetédijésimi te
qytetarét qé t’a mbrohet ambienti. |

Ndérsa te shtyllat eiektrike, kishie qend miré g& ato & largohen nga vendet ku nuk jané t€
vendosura miré por edhe népér fshatra, kishte qen¢ miré g8 kabllot t& vendosen edhe rén toké
sepse shpesh heré paragesin rrezik pér (ytetarét. '

Bebhar Sejda: Pérshéndetje dhe i kam disa pyetje pér kryetarin. Rrethojat ¢ QKMF-s¢ né fshatin
Muzeqiné mé shumé giasojné me njé burg s¢ sa mé njé institucion shéndetésor. E po ashtu dashta
18 pyes sa i perket sinjalizimit t& rrugéve né Gytetin e Shtimes, & me t& véricte rmungojné shumé,
dhe besoj qé pas pérfundimit t€ unazes gé do t& behet afér rrugés “Ahmet Shtimja” edhe
komunikacioni do t& lirobet. ’



Qemajl Alin: Falemnderit profesor edhe pér pyetjet edhe per kontributin ténd si asambleist 1
qeverisjes tond. Pastértia ju e diri q& &shté problematiké pér 1€ giithe gytetet, ne kemi trashéguar
njé gjendje shumé t& réndg, jemi munduar t& b&jmé hapa edhe ng themelimin ¢ njé kompanie
publike qé& do ti ulé hargjimet por edhe t€ jet& me ofikase né mirémbajtjen e gytetit por edhe do t&
krijojé prespektivé pér disa vende t2 reja t& punés, por deri sa (& arrijmé atje po mundohemi g€ me
kontrata pra me operaforg té tjeré. Kompania “Pastértia” ju e dini & &shté kompani regjionale dhe
i ka problematikat ¢ vetae nga pak ka edhe ndikime politike q& neve si Shtime na hakmirret dhe
jemi déshmitaré, digka pra g€ nuk duhet & ndodh. Jang pikérisht ata gytetaré ndoshta g8 i kang t&
ardhurat mé miré, hezitojné t’a paguajng dhe kryesisht mbeturinat i bedhin né ményré ilegale dhe
né prona publike.

Sa u takon shtyllave elektrike, ku e dini q& KEDS &shté kompani private dhe jémi duke pastur
shumé probleme, ata jané rigoroz né mbiedhjen e t& hyrave pér energji elektrike, pdérsa kur t& vie
puna t& investojné jan€ me doréshtréaguar. K&té problem ¢ kemi adresuar deri né nivelet mé t&€
larta. :

Ndérsa né pyetjen tjetér pér GMF-né, né Muzeqiné &shté njé nga gendrat mé 1€ médha g& mbulon
njé teritor mjaft t& madh, vitin e ardhshém do ti nénshtrohet njé konstruksioni si nga mbrenda por
edhe hapésirés jashté dne besoj € do t& trajtohet komplet & nga shtrati i fumit, oborri i QMF-s&,
oborri i gerdhés e deri te kéndi q& do & behet njé park, pra do t& jeté njé segment i trajtuar né té
giitha dimensionet. '

Sinjalizirni né shumé rrugé dhe rrugica nuk mungon, por ka edhe vende ku mungon dhe jemi né
proces 1& kontratées. Ju ¢ dini g8 vitin e kaluar kemi béré sinjalizim, sidomos n& qytet por do t&
punojmé edhe kété vit sapo 1€ lidbet kontrata:

Behar Sejda: Kryétar kur do 1€ hapet dega e Giykatés Themelore t& Ferizajt né Shtime, pasi kjo
do & punésonte edhe shumé jurista nga Komuna ¢ Shtimes dhe do té ishte nj& ndihmesé shumé e
madhe.

Pyetja e dyt&, kur do t& zgjatet orari 1 barzatoreve G& t& parktén & punojné deri n¢ or€t e vona.

Qemajl Alin: Sa i takon degés s€ gjykatSs, 1€ jeni t& bindur & ndoshta mbi 20 hers pér kété teme
jam takuar me ministren e drejtésisé Albulena Haxhiun, por edhe te Késhilli Gjygjésor, kemi
dérguar edhe kérkesé zyrtare dhe jam takuar personalisht dhe né kétg aspekt jang shumé skeptik,
kané njé strategji qé edhe n& gytetet € ngjajshme qé jané sikurse Shtimja, sipas € dhénave dhe
statistikave ato prodhojné procese gjygjésore t& deformiara dhe né provinca &shté problem pér
shkak t& njohjeve dhe afbrsive me nda drejtési t& miréfillt.

Barnatoret deri né orén 2 pas mesnate zakonisht funksiono iné dhe &shts orari strikt, por nése ndonjé
barnatore nuk i pérgjigiet késaj liste posa kané njofiuar qytetarét ajo Eshté hequr nga lista dhe &shié
gjobitet, tani eshté krijuar njéfar rreguili. ,

Nése nuk ka pyetje t& tjera, uné ju falenderoj secilin prej jush & ishit sot kétu edhe pér kohén edhe
pEr prezencén e juaj.

Miréupafshim né takimet € tjera!.



Mbiedhia ka pérfurduar né ora 16:25
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